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ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA  DEL PLENO DE LA JUNTA MUNICIPAL  DE
SAN JOSE DE LA VEGA DEL DIA 19 DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECISEIS.
==============================================================

En San José de la Vega, a Diecinueve  de Septiembre de dos mil dieciséis, siendo las
nueve horas, en el salón de actos del Antiguo Centro de Mayores de ésta Pedanía, se reúne el
Pleno de la Junta Municipal para celebrar Sesión Ordinaria, con la presencia de la Presidente
Dª. Lidia Almagro Pérez, asistido por el Secretario-Administrador D. Jose Juan Ortín Rubio,
que ejerce las funciones otorgadas por el Reglamento de Participación Ciudadana y Distritos.

Asisten los Sres. Vocales integrados en los siguientes Grupos Políticos:

Por el Grupo Municipal del Partido Popular:
D. Antonio José Araez García
D. Juan Sánchez Cánovas
D. Ramón Sánchez Sánchez
Dª. Gillian Mercedes Corbalán Keit

Por el Grupo Municipal Socialista:
Dª. Lidia Almagro Pérez (Presidente)
D. Francisco Hernández Perona

Por el Grupo Municipal de Ciudadanos:
Dª. Josefa Ruiz Fernández

Por el Grupo Municipal de Ahora Murcia:
Dª.Maria Isabel Beteta López

Por el Grupo Municipal de Cambiemos Murcia:
D. Gonzalo González Barberá

Otros vocales:
No asistentes:
D. Martín Osuna Martínez (A.A.V.V. San José de la Vega)

El número total de vocales asistentes es de nueve, de nueve que es el número legal de
miembros de la Junta.

Abierta la sesión, una vez comprobado la existencia del quórum necesario para que 
pueda ser celebrada, se proceden a examinar los asuntos incluidos en el Orden del Día.

Se dá la bienvenida a una nueva vocal del grupo Ahora Murcia, Dª. Maria Isabel 
Beteta López.

1.-  Aprobación de Actas anteriores  (Ordinaria  de Mayo y Extraordinarias  de
Junio y Julio  2016)

Se da lectura a la Ordinaria de Mayor ya que parece ser que no la han recibido los
vocales de la Junta.

Se  aprueba.
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Las dos extaraordinarias de Junio y Julio que si han llegado por correo se aprueban.
 

2.- Dación de cuentas.
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SAN JOSE DE LA VEGA. PERIODO DE GASTO: 23 DE MAYO A 15 DE SEPTIEMBRE DE 2.016

Fase Fecha Aplicación Importe Importe Texto Libre
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 61900 1.809,16 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE AGLOMERADO CALIENTE EN CAMINO DE ACCESO A LA C/ FUENSANTA
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 2.952,40 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE TRAMO DE ACERA EN PARADA DE BUS JUNTO A PASARELA
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 61900 2.541,00 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE ZAHORRA EN CARRIL DE LOS JUANETES
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 2.964,50 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE DOS RAMPAS PARA MINUSVALIDOS EN C/ SAN MANUE
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 880,00 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. CHURROS CON CHOCOLATE EN FIESTA DE REYES.
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 1.210,00 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. CHURROS CON CHOCOLATE EN FIESTAS PATRONALES
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 1.282,60 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. ALUMBRADO EXTRAORDINARIO EN FIESTAS PATRONALES.
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22609 147,62 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. TROFEOS DEPORTIVOS
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 548,10 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. GOLOSINAS PARA FIESTAS PATRONALES. NIÑOS
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 1.038,75 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN PARA FIESTAS PATRONALES
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 499,95 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. CHURROS PARA FIESTAS
ADO 20/06/2016 2016 953 900 9240 22617 744,15 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA.ANIMACION Y MAGIA EN REYES
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 346,60 € SAN JOSE DE LA VEGA. COLOCACION DE HITOS EN ACERA AVDA. LIBERTAD
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 285,56 € SAN JOSE DE LA VEGA. COLOCACION DE 2 HITOS EN C/ MAYOR CON AVDA. EL GARRUCHAL
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 61900 2.649,90 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE LOSAS AVDA. CRESTA DEL GALLO
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 405,35 € SAN JOSE DE LA VEGA. COLOCACION DE 3 PILONAS TIPO AYUNTAMIENTO EN C/ CORAZAON E JESUS 2 Y OTRA EN C/ CANOVAS
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 2.201,59 € SAN JOSE DE LA VEGA. PAVIMENTACION DE TRAMO DE ACERA HUNDIMIENTO EN C/ COLUMBARES
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 859,58 € SAN JOSE DE LA VEGA. PAVIMENTACION CON AGLOMERADO EN CALIENTE EN C/ PUESTA DEL SOL
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 363,00 € SAN JOSE DE LA VEGA. 12 BOLARDO H-75 VERDE EN VARIOS PUNTOS DE LA PEDANÍA.
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 2.163,96 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE DOS RAMPAS PARA MINUSVALIDOS EN CARRIL DE LOS PINOS
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 880,88 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE IMBORNAL EN C/SAN MANUEL
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 60900 868,17 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE VADO EN C/ MAYOR
RC 20/06/2016 2016 953 900 9240 63200 1.219,68 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE CERRAJERIA EN C.P. FRANCISCO NOGUERA SAURA
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 61900 934,72 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE VALLA EN JARDIN EN CONSULTORIO MEDICO.
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 61900 1.096,26 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE VADO PARA PASO PEATONAL EN ACERAS EN C/ MAYOR
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 61900 555,39 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION RAMPA EN AVDA. DE LA LIBERTAD
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 22617 399,86 € SAN JOSE DE LA VEGA. BOCADILLOS Y BARRAS DE KILO PARA FIESTAS.
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 22609 113,26 € SAN JOSE DE LA VEGA. TROFEOS FUTBOL
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 21000 877,25 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPARCION EN ACERAS EN C/ COLUMBARES
RC 21/06/2016 2016 953 900 9240 21000 358,16 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPARACIONES VARIAS EN CALZADA, AVDA. DE LA LIBERTAD, AVDA. SAN FERNANDO, C/SAN MANUEL
RC 24/06/2016 2016 953 900 9240 22609 299,84 € SAN JOSE DE LA VEGA. TROFEOS SEMANA CULTURAL
ADO 04/07/2016 2016 953 900 9240 22617 224,40 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. EMBUTIDO SERVIDO PARA FIESTAS PATRONALES.
RC 07/07/2016 2016 953 900 9240 21200 314,60 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPARACIONES VARIAS EN DISTINTOS LOCALES MUNICIPALES
RC 07/07/2016 2016 953 900 9240 22609 346,50 € SAN JOSE DE LA VEGA. VIAJE CULTURAL DE VECINOS A CARAVACA DE LA CRUZ CON MOTIVO DE LA SEMANA CULTURAL HUERTANA
RC 07/07/2016 2016 953 900 9240 22609 1.300,27 € SAN JOSE DE LA VEGA. EQUIPACIONES DEPORTIVAS PARA ESCUELAS MUNICIPALES
RC 07/07/2016 2016 953 900 9240 60900 1.090,21 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE IMBORNAL PARA RECOGIDA DE AGUAS  EN C/ DIEGO ALMAGRO
RC 07/07/2016 2016 953 900 9240 60900 2.976,60 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE UN TRAMO DE ACERA EN AVDA. SAN FERNANDO
RC 07/07/2016 2016 953 900 9240 60900 2.018,28 € SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE UN IMBORNAL, ARQUETA EN C/ VALDIVIA
RC 08/07/2016 2016 953 900 9240 21200 1.464,10 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPARACIONES VARIAS DE ALBAÑILERIA, FONTANERIA, CERRAJERIA EN C.P. FRANCISCO NOGUERA SAUR
RC 08/07/2016 2016 953 900 9240 22609 999,88 € SAN JOSE DE LA VEGA. CAMISETAS DE JUEGO MERCURY GRABADAS NUMERADAS PARA ESCUELAS DEPORTIVAS
RC 08/07/2016 2016 953 900 9240 22609 497,54 € SAN JOSE DE LA VEGA. ALIMENTOS SERVIDOS A LA JUNTA MUNICIPAL PARA REPARTO A FAMILIAS NECESITADAS.
RC 08/07/2016 2016 953 900 9240 60900 1.108,36 € SAN JOSE DE LA VEGA. PAVIMENTACIÓN CON AGLOMERADO EN CALLEJON ENTRE C/SAN GINES Y C/LA UNION
RC 13/07/2016 2016 953 900 9240 61900 2.562,78 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE ACERA EN AVDA. LIBERTAD
RC 13/07/2016 2016 953 900 9240 21200 599,55 € SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICIONES DE MANTENIMIENTO DE FONTANERIA EN C.P. FRANCISCO NOGUERA SAURA
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 22617 266,20 € 953. ANIMACION INFANTIL EL 5 MARZO 2016 EN SAN JOSE DE LA VEGA
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 22617 332,75 € 953. ANIMACION INFANTIL EL 17 DE MARZO EN SAN JOSE DE LA VEGA
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 363,00 € 953. .Monaguillo H-75 verde / JUNTA MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LA VEGA
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 61900 934,72 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE VALLA EN JARDIN EN CONSULTORIO MEDICO.
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 868,17 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE VADO EN C/ MAYOR
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 61900 555,39 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION RAMPA EN AVDA. DE LA LIBERTAD
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 61900 1.096,26 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE VADO PARA PASO PEATONAL EN ACERAS EN C/ MAYOR
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 880,88 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE IMBORNAL EN C/SAN MANUEL
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 859,58 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. PAVIMENTACION CON AGLOMERADO EN CALIENTE EN C/ PUESTA DEL SOL
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 61900 2.649,90 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE LOSAS AVDA. CRESTA DEL GALLO
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 405,35 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. COLOCACION DE 3 PILONAS TIPO AYUNTAMIENTO EN C/ CORAZAON E JESUS 2 Y OTRA EN C/ CANOVAS
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 61900 1.809,16 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE AGLOMERADO CALIENTE EN CAMINO DE ACCESO A LA C/ FUENSANTA
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 21000 877,25 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPARCION EN ACERAS EN C/ COLUMBARES
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 21000 358,16 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPARACIONES VARIAS EN CALZADA, AVDA. DE LA LIBERTAD, AVDA. SAN FERNANDO, C/SAN MANUEL
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 61900 2.541,00 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. REPOSICION DE ZAHORRA EN CARRIL DE LOS JUANETES
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 285,56 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. COLOCACION DE 2 HITOS EN C/ MAYOR CON AVDA. EL GARRUCHAL
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 346,60 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. COLOCACION DE HITOS EN ACERA AVDA. LIBERTAD
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 2.163,96 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE DOS RAMPAS PARA MINUSVALIDOS EN CARRIL DE LOS PINOS
ADO 20/07/2016 2016 953 900 9240 60900 2.964,50 € 953. . SAN JOSE DE LA VEGA. CONSTRUCCION DE DOS RAMPAS PARA MINUSVALIDOS EN C/ SAN MANUE
ADO 10/08/2016 2016 953 900 9240 22609 113,26 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. TROFEOS FUTBOL
ADO 10/08/2016 2016 953 900 9240 22609 346,50 € 953. VIAJE DE MURCIA A CARAVACA DE LA CRUZ- FUENTES DEL MARQUES EN AUTOBUS EL DIA 5 DE JUNIO SEMANA CULTURAL HUERTANA
ADO 10/08/2016 2016 953 900 9240 21200 1.464,10 € 953. SAN JOSE DE LA VEGA. REPARACIONES VARIAS DE ALBAÑILERIA, FONTANERIA, CERRAJERIA EN C.P. FRANCISCO NOGUERA SAUR
ADO 01/09/2016 2016 953 900 9240 22617 102,67 € BOLSAS DE PLASTICO Y ACEITE PARA FIESTAS

TOTAL RETENIDO 42.424,74 €
TOTAL APROBADO 29.160,49 €
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3.- Informe de la Presidencia.

Cultura. Proyecto centro cultural polivalente
Calidad Urbana:
- Proyecto remodelación por fases del Jardín Casas Nuevas
- Petición Fuentes agua potable para los jardines
- Solicitud medidas más efectivas seguridad para escenarios
- Reparaciones varias en mobiliario urbano

PATRIMONIO: Reclamar cesión centro cultural, reparación vallado solar municipal.
SANIDAD:  Solicitud  limpieza  de  varios  puntos  de  residuos  (por  carril  Escribanos  y  por
Valeras)
POLICIA: Se mantiene reunión con el Sargento para solicitar más refuerzo policial y tomar
medidas para erradicar los diferentes actos vandálicos que se han dado en nuestra pedanía,
que realicen informe de la situación de abandono en la finca de los Valeras por ser un peligro
para los jovenes que se meten allí y un punto de vandalismo.
Los vecinos de C/ Tiñosa solicitan hacer tramo acera que falta.
REUNIONES VARIAS:

INSPECCIÓN URBANISTICA:
Solares en mal estado, recorrimos la pedanía y tomaron nota de todos.

URBANISMO:
Ver tema urbanizaciones paralizadas y situación de la calle columbares y alrededores.

Hasta que no se ejecute la fase el ayuntamiento no puede realizar actuaciones de inversión
alguna, dejándonos claro que el solar en cuestión es zona verde o de equipamiento deportivo.

FOMENTO:
Se  solicita  más  iluminación  en  varios  jardines,  papeleras  y  ampliar  las  rutas  de

limpieza.
Se  va  a  acometer  la  apertura  del  vial  situado  en  la  C/  Tiñosa  para  lo  cual  está

estudiando la situación de los propietarios por tema de expropiación.
La solución de los soterrados en C/ Mayor se tomaron especial interés.

ACTIVIDADES DE VERANO:

Se desarrolaron una serie de talleres juveniles de baile, música, cajón para amenizar
las tardes de Agosto a los niños y jovenes de la pedanía con  Habitat Cultural.

Se han pedido presupuestos para arreglo patio infantil C.P. Fco. Noguera Saura.
Puertas de hierro en diferentes entradas a los escenarios y la pasarela de la via así  como
carteles disuasorios.
Rebaje de resaltos que no cumplen la normativa.
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4.- Aprobación cambio de sentido en C/ Pedáneo Ayala y C/ Fco. Salzillo.

Se deja sobre la mesa hasta que estén las firmas de los vecinos.

5.- Informe previsiones Fiestas Patronales 2017.

Dejar  claro  como  se  va  a  enfocar  la  organización  de  las  próximas  Fiestas
Patronales.

Cada Asociación podrá hacer su aportación de ideas para la organización de
Fiestas.

La vocal de C,S propone que como hay una Asociación legalmente constituida
para  las  Fiestas  debería  canalizarse  por  ésta  Asociación  la  organización  de  las  Fiestas,
aportando cualquier idea incluso desde la Junta Municipal.

El vocal del Grupo Popular Antonio José Araez y Tesorero de la Comisión de
Fiestas informa que están contando con todas las Asociaciones del pueblo y está abierto a toda
la gente que quiera colaborar y hace hincapié en que alguien tiene que organizar las fiestas
por  eso  éste  año  se  ha  constituido  una  Asociación  de  Fiestas  que  canalice  todas  las
aportaciones cualquier persona o Asociación.

El  vocal  del  Grupo  Cambiemos  Gonzalo  González  no  entiende  que  la
organización de las Fiestas se le dé a una sóla Asociación y que monopolice todos los actos
que se organicen sin tener en cuenta las opciones de otras personas o Asociaciones.

La Junta tiene que repartir los recursos y eso es lo principal para que las Fiestas
se puedan llevar a cabo, y por lo tanto tendrá algo que decir la Junta en la organización de las
mismas.

El  Administrador  informa  que  la  Junta  Municipal  tiene  la  potestad  de
promocionar   la  organización de los Festejos que es una de las competencias  que vienen
recogidas en el artº 57 del Reglamento de Participación Ciudadana y Distritos. La Asociación
de Fiestas está para colaborar con la Junta Municipal en la organización de las Fiestas, ya que
la Junta es la que va a aportar la asignación presupuestaria para organizar la mayoría de los
actos.

La Comisión de Fiestas necesita saber pronto de cuanto dinero dispone desde
la Junta Municipal para organizar los eventos.

El administrador advierte que no se puede aprobar ningún presupuesto hasta que no se
asignen las cantidades disponibles en el ejercicio 2.017 desde el Ayuntamiento.
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El vocal D. Antonio José Araez también expone que en Noviembre debería saberse la
cantidad de que va a disponer la Comisión de Fiestas para las Fiestas del año 2.017 (Marzo),
pudiendo coger como referencia las partidas de fiestas del año 2.015 y 2.016.

Lo más operativo es asignar una cantidad y que se vaya restando con facturas hasta
llegar a la cantidad asignada.

La Presidenta indica que el compromiso de participación es total pero no se puede
asignar una cantidad exacta hasta que no tengamos el presupuesto del 2.017.

La Vocal de C,S propone entre 29.000 y 33.000 €.

El programa de fiestas se va a realizar ya.

El vocal del Grupo Popular D. Antonio José Araez insiste en el compromiso de que el
presupuesto debe ser similar a los 2 años anteriores, y por eso quiere ese compromiso.

Resumiendo toda la discusión de los distintos intervinientes se proponen aprobar el
siguiente acuerdo:

-  Las Fiestas patronales las organizará la Asociación Comisión de Fiestas.
-  Cualquier propuesta de persona o Asociación serán canalizadas por la Comisión.
-  Se  adjudicará  una  cantidad  similar  a  la  de  años  anteriores  cuando  se  disponga  del
presupuesto 2017.

6.- Ruegos y Preguntas.

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión siendo las 22 horas y cincuenta 
minutos, de lo que como Secretario  extiendo la presente acta.

San José de la Vega a 19 de Septiembre de 2016
VºBº

La Presidenta  de la Junta Municipal 
de San José de la Vega

Dª Lidia Almagro Pérez

El Secretario-Administrador

D. Jose Juan Ortín Rubio
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